
                                                                        
Cluj-Napoca,Str.Constanţa nr.6, cod 400158, tel./fax 
0264432518,

e mail:lnbalcescu@yahoo.com,www.balcescucj.ro

HOTARÂREA nr.13
din 27.10.2014

În conformitate cu prevederile Legii nr. 1 a Educaţiei Naţionale şi a 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Unităţilor de Învăţământ 
Preuniversitar, 

Având în vedere HCL 500/14.11.2013 şi Ordinului Ministrului Educaţiei 
Naţionale nr. 5349/07.09.2011, precum şi răspunsurile primite de la 
Municipiul Cluj-Napoca, Direcţia Patrimoniu şi Evidenţa Proprietăţii, 
Serviciul Administrare Spaţii, Terenuri cu numerele 278324/451/14.08.2014, 
318839/451/16.09.2014, 338214/451/29.09.2014, Consiliul de Administraţie 
supune la vot revocarea Hotarârii CA nr. 2/ 06.08.2014 şi a Hotărârii CA nr. 
4/10.09.2014. 

Revocarea acestor acte se impune având în vedere că Liceul Teoretic 
„Nicolae Bălcescu”, în urma demersurilor efectuate pentru obţinerea 
avizului necesar pentru închirierea spaţiului destinat cu titlul de „cantină şi 
sală de mese” nu a obţinut un răspuns favorabil, potrivit adreselor 
278324/451/14.08.2014, 318839/451/16.09.2014, 338214/451/29.09.2014 emise 
de Municipiul Cluj-Napoca, Direcţia Patrimoniu şi Evidenţa Proprietăţii, 
Serviciul Administrare Spaţii, Terenuri.

În concret, spaţiile indicate mai sus nu au fost incluse în categoria 
spaţiilor excedentare pe care unitatea şcolară le are în administrare, astfel că 
închirierea prin atribuire directă nu este posibilă potrivit HCL nr. 
500/14.11.2013 şi Ordinului Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 
5349/07.09.2011.

La adoptarea prezentei hotărâri se are în vedere memoriul înregistrat 
cu nr. 1434/19.09.2014 şi susţinut în şedinţa Consiliului de Administraţie din 



data de 22.09.2014, sens în care s-a emis Hotărârea CA nr. 5/22.09.2014.

Consiliul de Administraţie al Liceului Teoretic „Nicolae Bălcescu” 
întrunit în şedinţa din data de  27.10.2014., emite prezenta

H O T Ă R Â R E

Art.1  Se revocă Hotărârea CA nr. 2/06.08.2014 şi Hotărârea CA nr. 
4/10.09.2014, urmând ca aceasta să-şi producă efecte începând cu data 
emiterii acesteia.

Art. 2 Fac parte integrantă din prezenta hotărâre anexele:
- Adresele 278324/451/14.08.2014, 318839/451/16.09.2014, 

338214/451/29.09.2014 emise de Municipiul Cluj-Napoca, Direcţia 
Patrimoniu şi Evidenţa Proprietăţii, Serviciul Administrare Spaţii, 
Terenuri.

- Hotărârea CA nr. 2/06.08.2014
- Hotărârea CA nr. 4/10.09.2014
- Hotărârea CA nr. 5/22.09.2014
- Memoriul cu nr. 1434/19.09.2014

Art. 3  Prezenta hotărâre se afişează pe pagina web a liceului.

Presedinte C. A.
Director Marinela Violeta ZAMFIR


